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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Arnold Schmitt (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Steillagenférderung II

Die Kleine Anfrage 2071 vom 6. Januar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Im Rahmen der neuen Gemeinsamen Agrarpolitik der EU wird auch der Bereich Steillagenweinbau an die gesunkenen Mittel und

die neuen Anforderungen der Programme anzupassen sein. Derzeit geht die Definition der Steillagen und Steilstlagen auf unter-

schiedliche Festlegungen zuriick. Die zu fordernden Flichen werden auf Grundlage der Katastergréfien bemessen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie und wann wurden die Katastergrofien zur Ermittlung der Steillagenférderung festgelegt?

2. Wie findet die besondere Gelidndeform einer Steillage ihre Beriicksichtigung in der Ermittlung der férderfihigen Fliche in Re-
lation zur Katastergrofie?

3. Welche Effekt haben die Messgrofien der Hangneigung auf die tatsichlich gezahlten Férderungen?

4. Wie bewertet die Landesregierung die derzeitige Ermittlungsmethode und deren Effekte auf die tatsichlichen Zahlungen?

5. Wie will die Landesregierung im Blick auf die nichste Férderperiode hiermit umgehen?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 28. Januar 2014 wie folgt beantwortet:

Die Erhaltung des landschaftspridgenden Steil- und Steilstlagenweinbaus ist ein wesentliches Ziel der rheinland-pfilzischen Landes-
agrarpolitik. Dieser wird seit Jahren durch ein Mafinahmenbiindel verschiedener Férderangebote unterstiitzt, insbesondere beste-
hend aus Bodenordnung, Mauersanierung, Umstrukturierung, Mafinahmen zur Erh6hung der Arbeitsproduktivitit wie z. B. Di-
rektzugsysteme oder Einschienenbahnen und Investitionen in der Kellerwirtschaft. Des Weiteren besteht ein Angebot an Agrarum-
weltmafinahmen, zu denen u. a. die Férderung des 6kologischen Weinbaus und der umweltschonenden Rebflichenbewirtschaftung
in Steil- und Steilstlagen gehort. Im Rahmen der Agrarumweltmafinahmen werden die erhshten Kosten bzw. die Ertragseinbufen
infolge spezifischer Umweltauflagen ausgeglichen und nicht die erhthten Bewirtschaftungskosten gegeniiber Flachlagen. Letzteres
schliefit das EU-Recht bei den Agrarumweltmafinahmen aus.

Dieses vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 2071 des Abgeordneten Arnold Schmitt (CDU) namens der Landesre-
gierung wie folgt:
Zu Frage 1:

Die Katastergroflen werden im automatisierten Liegenschaftsbuch (ALB) als Buchgréfle festgelegt. Die Katastergrofle wird rund alle
drei Jahre iiberpriift.

Zu den Fragen 2, 3 und 4:

Relevant fiir die Forderung ist die beihilfefihige Fliche (BF). Dies ist die forderfahige Kulturartenfliche plus forderfihige Land-
schaftselemente. Die BF wird grafisch ermittelt und das Referenzsystem zur Uberpriifung der férderfihigen Flichen wird jihrlich
aktualisiert.

b. w.
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Die forderfihige Fliche wird — wie bei allen flichenbezogenen Agrarférdermafinahmen - anhand der Katastergréfle ermittelt. Die
spezifische Gelidndeform jeder Einzelfliche bei der Ermittlung der férderfihigen Fliche zu beriicksichtigen, wire zu aufwendig und
scheidet daher aus. Eine konkrete Bewertung der Effekte auf die tatsichlich gezahlten Férderprimien ist nicht méglich, da dies von
Fliche zu Fliche variieren kann.

Zu Frage 5:

Die Katastergrofe ist auch zukiinftig die Basis zur Ermittlung der beihilfefihigen Fliche.

Ulrike Héfken
Staatsministerin



